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The Forgotten Conflict. The Course of the Mau Mau 
Uprising and its Impact on Kenyan Independence 

The paper presents the genesis and the course of the Mau Mau rebellion in
Kenya. The author answers the question of whether (if at all) the actions
taken by the rebels are the reflection of findings presented in the works of
Mao Zedong and Ernesto Guevara.
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Wstęp 

W niniejszym artykule autor przedstawia konflikt, który znacząco przyczynił
się do zmiany polityki Wielkiej Brytanii wobec Kenii, co wpłynęło w kolejnych
latach na odzyskanie niepodległości przez tę dawną kolonię. W trakcie trwającego 
w latach 1952-1956 powstania, Korona została zmuszona do prowadzenia walki 
z przeciwnikiem mobilnym, nieuchwytnym i doskonale znającym teren. 

Autor poszukuje odpowiedzi na następujące pytania badawcze: w jakim wymia-
rze elementy teoretycznych ujęć zaproponowanych przez Mao Zedonga w pracy
Zagadnienia strategii wojny partyzanckiej przeciwko najeźdźcom japońskim i Ernesto
„Che” Guevarę w dziele Kuba: wojna partyzancka, dają się zaobserwować w aktywno-
ści powstańców? Czy przyczyny klęski ruchu Mau Mau można tłumaczyć niestosowa-
niem się do zaleceń obu wspomnianych autorów? Czy rewoltę możemy nazwać walką
partyzancką w rozumieniu wspomnianych dwudziestowiecznych myślicieli?

W tekście posłużono się metodami historyczną i porównawczą. W części pierw-
szej została opisana ogólna sytuacja panująca na kontynencie afrykańskim po
zakończeniu II wojny światowej. W części drugiej podkreślono rolę przemian spo-
łeczno-politycznych na terenach Afryki Wschodniej w latach 1945-1952. W części
trzeciej autor skoncentrował się na ukazaniu genezy ruchu oraz powstania Mau
Mau, by w części czwartej scharakteryzować przebieg rewolty. W części piątej przed-
stawiono bilans powstania Mau Mau.
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Należy zaznaczyć, że zagadnienie wojny partyzanckiej rozważali w swych pra-
cach już dziewiętnastowieczni polscy autorzy. Była ona postrzegana jako skuteczna
metoda walki o odzyskanie przez Polskę niepodległości. Do najwybitniejszych
przedstawicieli dziewiętnastowiecznej myśli wojskowej zalicza się Karola Stolzma-
na, Henryka Kamieńskiego, Wojciecha Chrzanowskiego oraz Ludwika Mierosław-
skiego. Pierwszy z wymienionych autorów zauważył, iż celem walki partyzanckiej
jest zabezpieczenie się przeciw napadom nieprzyjaciela i ciągle mu dokuczając, nie-
ustannie go szarpiąc, przedłużać ile możności wojnę […], a nade wszystko nie przyj-
mować bitwy bez pewności wygranej1. Osobną kategorię wojny, pozostającą jednak
w relacji z partyzantką, wprowadził Kamieński. Była to wojna ludowa, w której
każdy rwie się do brania w niej największego, możebnego wedle swoich sił, udzia-
łu2. Sukces wojny według Kamieńskiego pojawia się wówczas, gdy powstanie od
razu pojawia się w postaci wojny ludowej, bo wtedy niezwyciężonym już na świat
przychodzi3. Wiele elementów, na które zwrócili uwagę polscy wojskowi i teore-
tycy XIX w., odnaleźć można później w tekstach Mao Zedonga czy Ernesto „Che”
Guevary.

1. Sytuacja na kontynencie afrykańskim po 1945 roku

W historiografii wskazuje się często, że zakończenie II wojny światowej stano-
wi istotną cezurę w dziejach kolonialnego panowania Londynu, wyznaczającą
zmierzch dawnej potęgi i znaczenia Wielkiej Brytanii. Wśród przyczyn spadku domi-
nującej pozycji Korony w świecie najczęściej wymienia się zniszczenia wojenne,
kryzys gospodarczy, ogromne zadłużenie państwa brytyjskiego oraz brak siły robo-
czej4. Zmianie uległa sytuacja międzynarodowa – po 1945 r. dominować zaczęły
Stany Zjednoczone Ameryki (USA) oraz Rosyjska Federacyjna Socjalistyczna Repu-
blika Radziecka (RFSRR). Nowe mocarstwa nie prowadziły polityki kolonialnej, czę-
sto się jej sprzeciwiając. Konstatacja Jadwigi Kiwerskiej dobitnie oddaje sytuację 
w omawianym okresie: klasyczny kolonializm znalazł się w nieuchronnym odwro-
cie5. Nie można jednak stwierdzić, że świat kolonialny został od razu przekształco-
ny w zbiór przynajmniej nominalnie niepodległych państw6. Imperium Brytyjskie,
pomimo trudności, w 1945 r. nadal zajmowało czwartą część powierzchni Ziemi.

Zmiany dostrzegane były także na kontynencie afrykańskim. Tendencje nie-
podległościowe na wschodnim i zachodnim wybrzeżu posiadały odmienny charak-

1 K. B. Stolzman, Partyzantka, Warszawa 1949, s. 10. 
2 H. Kamieński, Wojna Ludowa, Warszawa 1949, s. 80. 
3 Tamże, s. 86. 
4 Zob. H. S. Zins, Polityka zagraniczna Wielkiej Brytanii, Lublin 2001, s. 79. 
5 J. Kiwerska, Afryka. Źródła sukcesów i klęsk, Poznań 1958, s. 8. 
6 Zob. E. J. Hobsbawm, Wiek skrajności. Spojrzenie na krótkie dwudzieste stulecie, Warszawa

1999, s. 197. 
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ter. Istniało wiele przesłanek, dlaczego właśnie zachodni region Afryki po wojnie
stał się liderem przemian politycznych. Obszar ten ze względu na swą geograficzną
bliskość został znacznie wcześniej poddany penetracji ze strony Europejczyków.
Proces usamodzielniania się od Londynu przebiegał w Afryce Zachodniej znacznie
łagodniej, także z powodu braku oporu ze strony społeczności osadniczych7. Prowa-
dziło to do sytuacji, w której niemożliwym stawała się konfrontacja, a dążenia nie-
podległościowe nie przyjęły modelu radykalnego. Przywódcy ruchów dążyli raczej
do pojednania i dialogu aniżeli militarnego starcia z Brytyjczykami. W porównaniu
ze stopniowym oddawaniem władzy w ręce nowopowstałych samorządów w Afryce
Zachodniej i Centralnej, zupełnie odmienna sytuacja panowała na wschodnim
wybrzeżu Czarnego Lądu. Wszelkie plany stworzenia federacji łączącej Kenię, Ugan-
dę, Tanzanię i Zanzibar w okresie dwudziestolecia międzywojennego nie odniosły
sukcesu. Różnica polegała również na tym, że na obszarze tym znacznie wcześniej
niż w pozostałych koloniach brytyjskich w Afryce wykształciły się silne partie lub
ruchy o rozbudowanych strukturach i konkretnym programie politycznym. Jest to
jednym z kilku powodów, dla których pewne pozorne działania Wielkiej Brytanii
mające zadowolić dążenia Afrykanów w tym rejonie, jak np. zwiększenie ich udzia-
łu w Radzie Ustawodawczej, nie wystarczały. Częściej niż w pozostałych regionach
kontynentu rdzenna ludność wybierała drogę konfrontacji z białym osadnikiem. 

2. Przemiany społeczno-polityczne w Afryce Wschodniej w latach 
1945-1952

Paradoksalnie, rozwojowi świadomości politycznej wielu organizacji, szczegól-
nie w Kenii, służyła ich delegalizacja przez administrację kolonialną. Zejście do
„podziemia” wymagało większego zaangażowania się i głębszej wiary w sprawę.
Transformacjom zaczęła ulegać i tak już bogata scena polityczna. W 1946 r. powstał
Afrykański Związek Kenii, który bazował na istniejącym wcześniej Centralnym Sto-
warzyszeniu Kikuju. Przewodniczącym Związku został w 1947 r. Jomo Kenyatta. 
W Ugandzie do głosu doszły silnie działające związki zawodowe, na czele z trans-
portowcami i robotnikami, którzy zrzeszyli się w 1949 r. w związek, któremu nie-
obce były kwestie nie tylko społeczne, ale przede wszystkim polityczne. Istotne
zmiany wystąpiły również w Tanzanii, w której coraz więcej zwolenników zdobyło
powstałe w 1929 r. Afrykańskie Stowarzyszenie Tanganiki, przekształcone później
w Afrykański Narodowy Związek8. 

W Kenii problemem, który wysunął się na pierwsze miejsce afrykańskich
postulatów formułowanych przez rdzenną ludność, była kwestia walki o prawo do
ziemi, z której rdzenni mieszkańcy zostali usunięci. Podobnie jak w zachodnich

7 B. Davidson, Społeczna i polityczna historia Afryki w XX wieku, Warszawa 2011, s. 136. 
8 Por. H. S. Zins, Historia Afryki Wschodniej, Wrocław 1986, s. 277. 
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koloniach problemem, który został podniesiony, była sytuacja gospodarcza, 
a w szczególności wyrównanie płac i likwidacja przywilejów białych, m.in. w prze-
myśle. W literaturze przedmiotu wskazuje się, że w okresie powojennym w Kenii,
po raz pierwszy od słynnej deklaracji sekretarza stanu do spraw kolonii, Victora
Cavendisha, lorda Devonshire, z 1923 r. (Devonshire White Paper), dyskurs kolo-
nialny osiągnął wymiar wielowarstwowy. Z jednej strony, „imperialny” – wewnątrz
Urzędu Kolonialnego, z drugiej, związany z polityką białych osadników w kolonii, 
z trzeciej, charakterystyczny dla społeczności Afrykanów mieszkających w rezerwa-
tach, z czwartej, występujący wśród mieszkańców miast i wsi, z piątej, specyficzny
dla ludności pochodzenia azjatyckiego9. Wymiar imperialny najlepiej charakteryzu-
je dyskusja, która rozgorzała pośród polityków brytyjskich o znaczeniu Kenii oraz
całego regionu Afryki Wschodniej w polityce Londynu w warunkach możliwej zim-
nowojennej konfrontacji. Rezydujący na Bliskim Wschodzie sir Edward Grigg 
w swym memorandum zaznaczał, jak ważnym strategicznie dla Korony rejonem jest
właśnie terytorium Bliskiego Wschodu. Pisał, że zabezpieczenie interesów w tym
regionie to dla Brytanii sprawa życia i śmierci10. 

Aktywność polityczną przejawiała także sama rdzenna ludność Kenii, głównie
zamieszkująca duże aglomeracje miejskie. W 1946 r. część z niej powołała organiza-
cję zwaną Grupą Czterdziestu. Dążyła ona do odebrania siłą ziemi z rąk białych osad-
ników i przekazania jej Afrykanom. Była to pierwsza organizacja o tak ofensywnym
nastawieniu. W krótkim czasie podobne ruchy powstały w różnych miejscach, zrze-
szając się ostatecznie w Ruch Bojowników o Wolność. Trudno stworzyć jednolity
obraz przedstawiający pochodzenie społeczne członków grupy, jednak najprawdo-
podobniej zrzeszała ona najbiedniejszych i robotników. Celem ataków bojówek
stały się m.in. sklepy zarówno należące do białych, jak i Azjatów. Wszelkie przejawy
kolaboracji z Europejczykami karane były śmiercią. Wkrótce, także w ośrodkach
miejskich, powstała kolejna organizacja, Armia Ziemi i Wolności Kenii, która bardzo
szybko zyskała znaczną liczbę członków. 

3. Geneza rewolty Mau Mau 

Okres lat 1945-1952 charakteryzuje rosnąca niechęć mieszkańców Kenii do bia-
łych osadników i administracji. W 1943 r. jeden z aktywistów politycznych, Elijah
Masinde, zamanifestował swoje niezadowolenie z powoływania Afrykanów do
armii brytyjskiej tłumacząc, że II wojna światowa jest wyłącznie konfliktem Euro-
pejczyków. Nie było to jego pierwsze wystąpienie. Przed wybuchem wojny Masinde
pracował w jurysdykcji plemiennej, zajmując się aresztowaniem podejrzanych oraz

9 Por. E. S. Atieno-Odhiambo, The Formative Years 1945-55, [w:] Decolonization & Independence
in Kenya 1940-93, red. B. A. Ogot, W. R. Ochieng', London 1995, s. 25. 

10 D. A. Percox, Britain, Kenya and the Cold War. Imperial defence, colonial security and decolo-
nization, London 2004, s. 19. 
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przejmowaniem ich własności na rzecz sądu. Pewnego dnia zrzucił swój uniform,
sprzeciwiając się pracy, którą wykonywał i na forum, w trakcie toczącej się rozpra-
wy, stwierdził, że nie będzie dłużej sługą. Badacze są zgodni, że w tym okresie zro-
dził się w nim pomysł wskrzeszenia Dini Ya Msambwa, religii przodków i zaanga-
żowania jej w działalność polityczną realizowaną przez ruch, który nazwał siebie
Unią Bukusu11. Masinde sformułował także hasło Afryka dla Afrykanów12.

Jednym z głównych punktów zapalnych stała się kwestia ziemi. Stworzone
przez administrację rezerwaty bardzo szybko się przepełniły. Wskazuje się, że około
ćwierć miliona Kikuju stłoczono na obszarze nie większym niż dwa tysiące mil kwa-
dratowych, podczas gdy biali osadnicy, których liczebność szacowano na około 30
tys., panowali nad terenem sześciokrotnie większym13. W rezerwatach szerzyło się
ubóstwo i bezrobocie. Frustracje powodowała także skrupulatna egzekucja uchwa-
lonej w 1937 r. ordynacji o rdzennych robotnikach (The Resident Native Labourers'
Ordinance). Mówiła ona o zwiększeniu wymiaru godzin pracy na farmach osadni-
ków. Punktem budzącym szczególny sprzeciw był ten przewidujący eksmisję pracu-
jącego na farmie robotnika, bez zapewnienia mu ziemi jako rekompensaty14.

Istotnym czynnikiem powodującym wzrost tendencji niepodległościowych
pośród Kenijczyków była zwiększająca się rola związków zawodowych. Po zakoń-
czeniu II wojny światowej na terenie Afryki powstawało wiele tego typu organiza-
cji. Najważniejszą z nich była Afrykańska Federacja Robotników (African Workers
Federation), która oddziaływała na związki tworzące się w całej Afryce. Strajki, które
wystąpiły w Nairobi (1939, 1947) czy Mombasie (1949), a które zyskały wsparcie
Federacji, spowodowane były głównie niską płacą i głodem.

Dyskusja nad pogarszającą się sytuacją rdzennych mieszkańców kolonii stała
się przyczyną rozłamu pośród członków Kenijskiej Unii Afrykańskiej (KAU). Począt-
kowo kierownictwo partii przejawiało daleko idący dystans do postulatów związ-
ków zawodowych, powodując tym samym wzrost niezadowolenia pośród radykal-
nie nastawionych członków ugrupowania. Pod koniec lat 40. XX w. zrodziła się
wśród nich myśl zorganizowania powstania, będącego logicznym następstwem
dotychczasowych dążeń Afrykanów do odzyskania niepodległości15. W ramach KAU
powstała zakonspirowana struktura bojowa zwana Armią Wyzwoleńczą Ziemi Kenij-
skiej (Kenya Land Freedom Army), a częściej Mau Mau16.

11 Por. V. G. Simiyu, Elijah Masinde. A Biography, Nairobi 1997, s. 14. 
12 Zob. M. Pawełczak, Kenia, Warszawa 2004, s. 172. 
13 Zob. J. Newsinger, Revolt and Repression in Kenya: The „Mau Mau” Rebellion, 1952-1960,

„Science and Society” 1981, vol. 45, no. 2, s. 60. 
14 Zob. T. Kanogo, Squatters and the roots of Mau Mau, 1905-63, Nairobi 1987, s. 97. 
15 Zob. H. S. Zins, Historia Afryki…, s. 293.
16 Zastanawiająca jest etymologia słowa, którego używali powstańcy. Uczeni są podzieleni co do

znaczenia nazwy „Mau Mau”, która po raz pierwszy mogła się pojawić już w 1947 r. Możliwe,
że wywodziła się z kikujskiego słowa muma oznaczającego przysięgę. Niektórzy wiążą nazwę ze
wzgórzami w rejonach kenijskiej Great Rift Valley, skąd członkowie rebelii mieli czerpać inspi-
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Powstanie Mau Mau było zrywem nowego rodzaju, który łączył elementy oporu
zbrojnego, duchowego i biernego. Trudno wskazać, który z nich był dominującym.
Ruchy religijne, zwłaszcza w przededniu wybuchu rewolty, tworzyły często tajne
związki i stowarzyszenia. Dzieliły się one zazwyczaj na dwa rodzaje: religijne i poli-
tyczno-magiczne17. Zwolennicy pragnący przystąpić do ruchu zobowiązani byli do
złożenia uroczystej przysięgi, która potęgowała wewnątrzgrupową solidarność.
Moment ten okraszony był mnogością religijnych rytuałów i formuł. Stanowiły one
połączenie rodzimych praktyk, do których należały m.in. charakterystyczne dla
obrzędów inicjacji zachowania oraz elementów czarnej magii, np. przekuwanie
owczych oczu. Czynności te składały się na początkową przysięgę, po której nastę-
pował kolejny stopień wtajemniczenia. Chętny do przystąpienia w struktury Mau
Mau zobowiązany był złożyć przysięgę, że jeśli będzie tego wymagała sytuacja, nie
cofnie się przed morderstwem nawet najbliższych krewnych18. Przyrzeczenie skła-
dało się także z obietnicy, że wstępujący w szeregi ruchu nie wyda sekretów orga-
nizacji, nie będzie pomagał rządowi w aresztowaniu jej członków oraz pod żadnym
pozorem nie będzie sprzedawał ziemi w ręce białego człowieka.

Ruch Mau Mau stawiał przed sobą jasne cele. Do najważniejszych z nich nale-
ży zaliczyć odzyskanie ziemi, która zdaniem liderów organizacji została siłą i bez-
prawiem odebrana Afrykanom oraz uzyskanie wpływu na zarządzanie kolonią
poprzez ustanowienie samorządu. Religijny wymiar ruchu Mau Mau polegał na usu-
nięciu utożsamianego z jarzmem kolonialnym chrześcijaństwa z Kenii. Kolejny 
z postulatów zmierzał do przywrócenia pierwotnych zwyczajów na jak największym
obszarze. Mau Mau pragnęli również doprowadzić do usunięcia z Kenii wszystkich
obcokrajowców, w myśl hasła Afryka dla Afrykanów. Działalność ruchu miała także
na celu wzmacnianie edukacji o charakterze świeckim, niezależnej od istniejących
misji kościelnych.

Omawiając rewoltę Mau Mau należy wprowadzić typologię dotychczasowych
ruchów antykolonialnych, które miały miejsce w rejonie Afryki Wschodniej. Natalia
Ćwik zaproponowała podział na ruchy pierwotne i współczesne. Pierwsze funkcjo-

rację do dalszej walki. Obecnym w dyskusji jest również stanowisko wyrażające przekonanie,
że nazwa „Mau Mau” została stworzona przez kolonialnych propagandzistów celem wytwo-
rzenia obrazu powstania jako zrywu bezpodstawnego, a rebeliantów jako zdeprawowaną
grupę oportunistów nieposiadających celu. Podobnego zdania są autorzy Historical Dictiona-
ry of the British Empire, którzy stwierdzili, że nazwa „Mau Mau” zrodziła się w środowisku
administracji kolonialnej. Odmienne podejście prezentuje Edna Bay. Jej zdaniem nazwa
pochodzi z języka Kikuju. Dietmar Rothermund twierdził natomiast, że „Mau Mau” oznacza-
ło sekretny kod, którym porozumiewali się powstańcy, najczęściej ostrzegając się przed nie-
bezpieczeństwem. Zob. A. Alao, Mau-Mau Warrior, Oksford 2006, s. 5; Encyclopedia of the
African Diaspora. Origins, experiences, and culture, T. 2, red. C. B. Davies, Santa Barbara
2008, s. 664; Historical Dictionary of the British Empire, t. 2, red. J. S. Olson, R. Shadle, West-
port 1996, s. 732.

17 S. Piłaszewicz, Religie Afryki, Warszawa 2000, s. 174. 
18 Zob. P. Worsley, The anatomy of Mau Mau, „The New Reasoner” 1957, vol. 1, no. 1, s. 20. 
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nowały przed I wojną światową i cechowały się otwartością, w przeciwieństwie do
formy konspiracji, którą przybrało wiele organizacji współczesnych. Ćwik rozróż-
niała opór zbrojny, bierny i duchowy (moralny)19. Pierwszy cechował się sponta-
nicznością, ale nie miał szans w starciu z przewagą technologiczną Europejczyków.
Bierna forma oporu polegała, zdaniem autorki, na rezygnacji z zaangażowania się
we wszelkie formy administracji kolonialnej, odmowie wykonywania zadań, bez
podejmowania działań ofensywnych. Opór moralny bazował w dużej mierze na sfe-
rze duchowej, powrocie do tradycyjnych wierzeń, przeciwstawieniu tradycji afry-
kańskich europejskiej kulturze chrześcijańskiej20. 

4. Przebieg powstania Mau Mau

Wydarzeniem zapalnym było zamordowanie sprzyjającego administracji bry-
tyjskiej wodza Kikuju, Waruhiu Wa Kungu. Padł on ofiarą zamachowców 7 paź-
dziernika 1952 r. w pobliżu Nairobi. Zaledwie kilka dni wcześniej wyraził publicz-
ną dezaprobatę wobec przejawiających coraz większą agresję Mau Mau. Wydarze-
nie zaskoczyło społeczność europejską kolonii oraz przybyłego właśnie z konty-
nentu nowego gubernatora, Evelyna Baringa. Skontaktował się on z Londynem
prosząc o pozwolenie na wprowadzenie stanu wyjątkowego, który ogłoszono 
20 października. Na wstępie powstańcy posiadali istotny dla dalszej walki czynnik
– inicjatywę. Reakcja administracji brytyjskiej była jednak natychmiastowa. Klu-
czowym dla dalszych losów powstania był wybór przywództwa – zarówno w
zakresie ideologii, jak i walorów osobistych21. Mao Zedong wskazywał, że jednoli-
te dowództwo jest kluczowym elementem dobrze rozwijającej się walki party-
zanckiej. Urzędnicy kolonialni doskonale to rozumieli – następnego dnia po wpro-
wadzeniu stanu nadzwyczajnego rozpoczęła się „Operacja Jock Scott”. Przewidy-
wała użycie brytyjskiego garnizonu wspieranego przez siły policji celem okrążenia
i pojmania liderów powstania. Zakończyła się sukcesem – zatrzymano około stu
osób uważanych za przywódców rewolty, w tym także Kenyattę. Przez następny
miesiąc wojsko i policja zatrzymała kolejnych 8 tys. podejrzanych o uczestnictwo w
Mau Mau22.

Przeprowadzana obława, choć zakończona sukcesem, doprowadziła do istotnej
dla przebiegu powstania zmiany. Aresztowano afrykańską elitę, ludzi wykształco-

19 N. Ćwik, Antykolonialne ruchy religijne w Afryce Wschodniej. Tło historyczne, geneza, charak-
terystyka, [w:] Afryka na progu XXI wieku. Polityka. Kwestie społeczne i gospodarcze, t. 2, red.
D. Kopiński, A. Żukowski, Warszawa 2009, s. 51.

20 Tamże, s. 51-52. 
21 E. Guevara, Kuba: Wojna Partyzancka, 2011, s. 11. Autor korzystał z elektronicznej wersji pracy

dostępnej na stronie internetowej „Władza Rad”, [online] http://www.1917.net.pl/sites/default/
files/Ernesto%20Che%20Guevara%20Wojna%20partyzancka_1.pdf, 12 V 2015.

22 Zob. A. Axelrod, Little-known Wars of Great and Lasting Impact. The Turning Points in Our
History We Should Know More About, Beverly 2009, s. 259. 
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nych. Na czele ruchu stanęli więc ludzie działający najczęściej pod wpływem emo-
cji, bardziej skłonni do wiary w magię. Właśnie od tego momentu zauważalna była
radykalizacja i brutalizacja zachowań członków ruchu, czego rezultatem były pierw-
sze ofiary po stronie Europejczyków. Powstańcy, najczęściej działający w kilkudzie-
sięcioosobowych grupach, ukryli się w lasach, skąd łatwiej było im prowadzić akcje
zaczepne. Przypominały one swym charakterem opisywane przez Mao Zedonga bły-
skawiczne, nagłe i skryte wypady.

Guevara pisał: partyzant szarpie i ucieka, następnie poczeka trochę i znowu robi
zasadzkę, znowu atakuje, ucieka i tak ciągle, nie dając nieprzyjacielowi odetchnąć23.
Celem Mau Mau były placówki, w których znajdowała się broń. Oddziały dążyły do
szybkiego zakończenia potyczek, po czym znikały w niedostępnych terenach24. Pow-
stanie przybierało na sile, by osiągnąć swój moment kulminacyjny w 1953 r. Wkrótce
okazało się, że siły, jakimi dysponował gubernator kolonii, są zbyt słabe. Oddziały
wsparcia lądowego przybyły niebawem z sąsiedniego Egiptu. Konieczną stała się także
obecność Królewskich Sił Powietrznych, których zadaniem było przede wszystkim
bombardowanie pozycji powstańców w gęstych i niedostępnych lasach Kenii. Rozpo-
częła się największa od czasów wojny burskiej operacja brytyjskich sił zbrojnych na
kontynencie afrykańskim skierowana przeciw jego mieszkańcom. 

Siłą początkowych ataków sił powstańczych były operacje przeprowadzane 
w nocy. Guevara pisał o nich, iż są charakterystyczne dla partyzantki i umożliwiają
zaskoczenie przeciwnika25. Głównymi celami nocnych wypadów byli kenijscy lojali-
ści. Przykładem tak przeprowadzonego ataku była masakra w nocy 26 marca 1953 r.
w Lori. Rebelianci zabili wtedy około setkę stronników Korony, w tym kobiety 
i dzieci26. Stosowany przez powstańców terror, często przesadnie akcentowany
przez zachodnie media, uniemożliwił zdaniem autora zdobycie szerszego poparcia
zrywu przez społeczność kolonii. Guevara zwracał na tę kwestię uwagę, przekonu-
jąc, że terror indywidualny bywa pożyteczny […], natomiast nie należy przeprowa-
dzać zamachów, gdy chodzi o ludzi bez znaczenia, gdyż takie akcje powodują nasi-
lenie represji27. Operacje lotnicze przeprowadzone przez RAF, zwłaszcza w latach
1953-1956, przyczyniły się do stłumienia powstania. Zastosowanie lotnictwa woj-
skowego zostało zanalizowane bardzo dokładnie przez Stephena Chappella28. Zba-
dał on konflikt kenijski z pespektywy modelu Johna Wardena, pułkownika Amery-
kańskich Sił Zbrojnych, który uważany jest za autora koncepcji five rings models.

23 E. Guevara, Kuba…, s. 3. 
24 M. Zedong, Zagadnienia strategii wojny partyzanckiej…, s. 8.
25 E. Guevara, Kuba…, s. 16. 
26 Zob. J. H. Meriwether, Proudly We Can Be Africans: Black Americans and Africa, 1935-1961, Cha-

pel Hill 2002, s. 136. 
27 E. Guevara, Kuba…, s. 7. 
28 S. Chappell, Airpower in the Mau Mau conflict: the government's chief weapon, „ Small Wars

& Insurgencies” 2011, vol. 22, no. 3.
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Centrum pięciu pierścieni, które składają się na całkowity obraz sił przeciwnika, sta-
nowi przywództwo. Koncentracja uderzenia w owe jądro prowadzi do rozkładu i sys-
tematycznego słabnięcia pozostałych czterech, tj. kluczowych elementów systemu,
infrastruktury, populacji i sił polowych. W przeciwieństwie do operacji przeprowa-
dzonej w trakcie I wojny w Zatoce Perskiej, w trakcie której liczyło się uderzenie w
najważniejszy z elementów, czyli przywództwo, w trakcie rewolty Mau Mau na
pierwszy plan wysunięto populację i siły polowe, które nękane były licznymi bom-
bardowaniami29. 

Z czasem przewaga techniczna, merytoryczna i logistyczna sił brytyjskich zaczę-
ła dominować nad powstańcami. Dużym uproszczeniem byłoby jednak stwierdze-
nie, że powstańcy ograniczali się tylko do działań defensywnych. Z początkiem 1953 r.
podjęli szereg operacji o charakterze ofensywnym, z których największym było star-
cie pod Naivasha, gdzie opanowali m.in. posterunek policji. Zedong w następujący
sposób pisał o wadze inicjatywy: w każdej wojnie obydwie strony wojujące starają
się za wszelką cenę uchwycić w swe ręce inicjatywę na polu walki […]. Wojska,
które utraciły inicjatywę, skazują się na bierność, pozbawiają się swobody działania
i stają w obliczu groźby klęski lub zniszczenia30. Problemem rebeliantów było jednak
zbyt późne, zdaniem autora, przystąpienie do ofensywy strategicznej. 

Istotny dla dalszego przebiegu powstania moment miał bowiem miejsce 
w 1954 r. Brytyjczycy rozpoczęli wtedy zakrojoną na szeroką skalę operacją „Anvil”.
Polegała ona na odizolowaniu Nairobi od reszty kolonii i stopniowym przeszukiwa-
niu miasta celem pojmania zwolenników i członków ruchu Mau Mau. W najwięk-
szą w czasie rewolty akcję logistyczną zaangażowano regiment białych osadników,
siły Królewskich Strzelców, policję i straż domową Kikuju31. Największy wkład 
w końcowe zwycięstwo wniosły tzw. pseudogangi (pseudo-gangs), powstałe z kon-
cepcji Franka Kitsona. Ich członkowie rekrutowali się ze zreformowanych Mau Mau,
zwerbowanych przez rząd kolonialny do walki z rebeliantami. W dalszej walce
pomocne okazało się prowadzenie operacji zaczepnych w oparciu o stworzone bazy
oporu. Postulował to również Mao Zedong, pisząc, że wojny partyzanckiej nie
można długo prowadzić i rozwijać bez baz oporu32. W przypadku Mau Mau były
nimi pasma gór Aberdare oraz gęste lasy, zapewniające powstańcom schronienie 
i wyżywienie. W szczytowym momencie powstania schronienie znalazło w nich ok.
20 tys. Mau Mau33. Znaczącą rolę w rozpracowywaniu powstańców odegrał także
wywiad brytyjski. Dzięki zeznaniom pojmanych rebeliantów szybko ustalono pozy-

29 Tamże, s. 496, 499. 
30 M. Zedong, Zagadnienia strategii wojny partyzanckiej przeciwko najeźdźcom japońskim, 2012,

s. 10. Autor korzystał z elektronicznej wersji pracy dostępnej na stronie internetowej Maoistow-
skiego Projektu Dokumentacyjnego, [online] http://maopd.files.wordpress.com/2012/02/
zagadnienia-strategii-wojny-partyzanckiej-przeciwko-najezdzcom-japonskim-1938.pdf, 12 V 2015.

31 Zob. J. Black, A Military History of Britain from 1775 to the Present, Westport 2006, s. 148. 
32 M. Zedong, Zagadnienia strategii wojny partyzanckiej…, s. 19. 
33 Zob. A. Alao, Mau-Mau…, s. 26. 
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cje powstańców. Nie bez znaczenia było także pojmanie najwyższego rangą genera-
ła Mau Mau, Waruhiu Itote, znanego bardziej jako „Generał China” i uzyskanie od
niego kluczowych informacji o rozmieszczeniu wojsk powstańczych.

Ostatnie dwa lata powstania upłynęły na generalnych atakach brytyjskich na
leśne pozycje powstańców (styczeń-luty 1955 r.), przesiedleniach podejrzanych 
o współpracę z Mau Mau Kikuju oraz na likwidacji dotychczasowych siedzib Kikuju
i zbudowaniu dla nich nowych wiosek34. Kolejne sukcesy wojsk Korony powodowa-
ły zwątpienie w szeregach rebeliantów. Kolejni dowódcy wpadali w ręce Brytyjczy-
ków. Zastosowana nowa taktyka polegająca na systematycznej wycince leśnych
połaci w poszukiwaniu powstańców okazała się skuteczna. Oddziały brytyjskie opu-
ściły Kenię w listopadzie 1956 r. W trakcie trwającego cztery lata powstania zginęło
11 tys. osób. Liczba ta jest oczywiście szacunkowa – dokładna liczba ofiar zapewne
nigdy nie zostanie ustalona35. 

5. Bilans rewolty Mau Mau

Okres trwania powstania to także szereg reform gospodarczych, religijnych,
edukacyjnych i społecznych podjętych przez administrację brytyjską. Zasadzały się
one przede wszystkim na przekonaniu Londynu o konieczności „wyplenienia” Mau
Mau ze społeczeństwa i uformowania nowego obywatela. Na terenie Kenii powsta-
wały specjalne obozy zajmujące się reedukowaniem powstańców36. Istotnym 
z punktu widzenia bezpieczeństwa kolonii stała się kwestia szkolnictwa. Admini-
stracja powszechnie uważała, że nauczyciele sprzyjali Mau Mau, zapewniając im
schronienie oraz rekrutując przyszłych członków. Z tego powodu wiele szkół, głów-
nie prowadzonych przez Kikuju, zostało zamkniętych37. Reforma systemu edukacji
przewidywała położenie większego nacisku na kształcenie obywatelskie oparte na
przekonaniu, że Mau Mau uosabiali wszystkie siły, które negatywnie wpływały na
rozwój kolonii. Było to działanie propagandowe służące wykształceniu przekonania,
iż Kikuju czeka lepsza przyszłość, kiedy będą popierać rząd38. Rząd kolonialny
dostrzegał w religii szansę na delegitymizację Mau Mau. Podkreślano cechy wspól-
ne łączące chrześcijaństwo z pierwotną religią Mau Mau. Punktem dyskusyjnym
ponownie stała się kwestia obrzezania kobiet, otwarcie potępiana przez Kościół.
Zdaniem wielu jednak problem ten był bezpodstawny, bowiem Pismo Święte nie
mówiło o tych praktykach. Zaczęto otwierać nowe, niezależne kościoły. Jak wspo-
mniano, jednym z głównych haseł ruchu Mau Mau było odebranie ziemi koloniza-
torom. Aby wytrącić ów niebezpieczny oręż z ręki rebeliantów, administracja zapo-

34 Zob. M. Pawełczak, Kenia…, s. 186. 
35 Tamże, s. 188-189. 
36 Tamże, s. 189.
37 L. S. B. Leakey, Defeating Mau Mau, London 1954, s. 39. 
38 M. Pawełczak, Kenia…, s. 192. 



107

Zapomniany konflikt. Przebieg rewolty Mau Mau i jej wpływ na odzyskanie niepodległości...

wiedziała reformę polegającą na konsolidacji gruntów. Program ten został nazwany,
od nazwiska pomysłodawcy, Rogera Swynnertona, planem Swynnertona. Zakładał
on zastąpienie wspólnej własności ziemskiej systemem własności indywidualnej39.
Miało to wytworzyć wśród społeczeństwa chęć większego inwestowania swojego
wysiłku w ziemię, co przekładałoby się na wzrost późniejszych zysków. Koncepcja
Swynnertona z 1954 r. została wprowadzona przede wszystkim w sercu ruchu Mau
Mau, w Centralnej Kenii40. Reforma miała także negatywne skutki. W jej wyniku
powstała duża liczba rolników pozbawionych ziemi, których nie było stać na jej
kupno lub utrzymanie. 

Podjęte przez Brytyjczyków wysiłki mające na celu reformy newralgicznych dla
Kikuju zjawisk w znacznym stopniu przyczyniły się do pokonania ruchu Mau Mau.
Administracja kolonialna we właściwym momencie zdała sobie sprawę, że przy-
wrócenie normalnego stanu w Kenii nie będzie możliwe, gdy sprawa unormowania
sytuacji pozostawiona zostanie żołnierzom. 

Podsumowanie

Zdławienie powstania w 1956 r. na powrót umożliwiło zakładanie organizacji
politycznych (formalnie zakaz działalności politycznej został zniesiony w 1955 r.).
W tym samym roku powstała Federacja Kenijskich Pracodawców zrzeszająca lud-
ność o białym kolorze skóry. W bardzo szybkim okresie objęła swą działalnością naj-
większe przedsiębiorstwa w Kenii. Liczne związki zawodowe związane zostały w
Kenijską Federację Pracy, na czele której stał Tom Mboya41. Zaczęły także odradzać
się charakterystyczne dla okresu dwudziestolecia międzywojennego organizacje o
charakterze lokalnym. Największą tego typu była Partia Konwencji Ludu Nairobi.
Rozpoczął się proces przemian politycznych, który prowadzić miał do niepodległo-
ści. Nie pojawiały się jednak konkretne daty. Władze brytyjskie mówiły nawet o
odległej perspektywie usamodzielnienia się Kenii, wskazując na lata 70. jako wła-
ściwy moment. 

Trudno jednoznacznie odpowiedzieć na pytania zawarte we wstępie. Prace Mao
Zedonga i Guevary wskazują, że powstanie Mau Mau mogło przyjąć inny charakter.
Należy jednak pamiętać, że w ujęciu zaproponowanym przez chińskiego przywódcę
o końcowym sukcesie decyduje kooperacja partyzantki z wojskami regularnymi,
które w Kenii nie istniały. Także podkreślany przez kubańskiego rewolucjonistę
reformatorski charakter działalności powstańców nie przyniósł spodziewanego suk-
cesu, wszelkie plany innowacyjności były bowiem pomysłami Brytyjczyków. 

39 K. Kanyinga, Re-Distribution from Above. The Politics of Land Rights and Squatting in Coastal
Kenya, „Research Report” no. 115, Uppsala 2000, s. 43. 

40 Tamże, s. 44. 
41 Zob. E. J. Berg, J. Butler, Trade Unions, [w:] Political Parties and National Integration in Tropi-

cal Africa, red. J. S. Coleman, C. G. Rosberg, Berkeley-Los Angeles-London 1964, s. 347. 
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